
ANO LV Nº 13.404Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 1

Divisão de Compras� 1
Concursos Públicos� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 14

Divisão de Fiscalização� 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS� 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 15
PROCURADORIA GERAL� 16
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 17
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA� 17
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 18
PODER LEGISLATIVO� 19
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES� 19

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.369, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP, da 
ordem de R$ 357.600,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 357.600,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e seis-
centos reais), da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP, constante do Orçamento-
-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:

1)	31	 31411	 1236400091448	 449052	 Eq. e Material Permanente:	 R$	 5.000,00
2)	31	 31412	 1236400081521	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 6.000,00
3)	31	 31412	 1236400081521	 449052	 Eq. e Material Permanente:	 R$	 900,00
4)	31	 31412	 1236400081555	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 900,00
5)	31	 31413	 1236200081557	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 3.000,00
6)	31	 31413	 1236200081557	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 3.000,00
7)	31	 31416	 1212200081564	 449052	 Eq. e Material Permanente:	 R$	 9.900,00
8)	31	 31416	 1212200081565	 449052	 Eq. e Material Permanente:	 R$	 2.900,00
9)	31	 31412	 1236400082554	 319011	 Venc. e Vant. Fixas – P. C.:	 R$       110.000,00
10)31	 31412	 1236400082554	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$       199.000,00
11)31	 31412	 1236400082554	 339036	 Outros Serv. de Terc. – P. F.:	 R$	 3.000,00
12)31	 31414	 1236300082560	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 14.000,00

Para as dotações:

1)	31	 31411	 1212200042552	 319011	 Venc. e Vant. Fixas – P. C.:	 R$       112.900,00
2)	31	 31412	 1236400082554	 339018	 Aux. Financ. à Estudantes:	 R$	 14.000,00
3)	31	 31413	 1236200082556	 319011	 Venc. e Vant. Fixas – P. C.:	 R$	 75.900,00
4)	31	 31414	 1236300082559	 319011	 Venc. e Vant. Fixas – P. C.:	 R$	 30.000,00
5)	31	 31416	 1212200082563	 319011	 Venc. e Vant. Fixas – P. C.:	 R$       103.000,00
6)	31	 31416	 1212200082563	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$	 1.800,00
7)	31	 31416	 1212200082563	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo da FUMEP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2022
Prestação de serviços de gravação e edição de vídeo.

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 811/2022 de fls. 78/81, homologado pelo Or-
denador de Despesas, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa DRAW & 
UNELO LTDA, e dado PROVIMENTO às contrarrazões da empresa RICARDO ANTONIO FERREIRA 
SANTANA, sendo mantida a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 450/2022
Prestação de serviços de direção artística para a Companhia Estável de Teatro Amador - CETA.

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 788/2022 de fls. 155/158, homologado pelo 
Ordenador de Despesas, foi NEGADO PROVIMENTO aos recursos interpostos pelas empresas 
ANA PAULA IBANEZ 15870622832 e THEATRON – MARCOS THADEUS PRODUÇÕES LTDA, sendo 
mantida a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 462/2022
Registro de Preços para fornecimento de switch de distribuição de 24 portas

Comunicamos que, com base no Parecer nº 805/2022 da Procuradoria Geral, acatado pela Au-
toridade Superior, foram julgados IMPROCEDENTES os recursos interpostos pelas licitantes T. 
GUIMARÃES INFORMÁTICA ME e ZOOM TECNOLOGIA LTDA, e consequentemente PROCEDENTE 
a impugnação da licitante XLAN LTDA, ficando mantida a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 1º de dezembro de 2022.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 646/2022

OBJETO:  Prestação de serviço para manutenção corretiva e preventiva em aparelhos de ar 
condicionado, com fornecimento de peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/12/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/12/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2022

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de toner e cilindro.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/12//2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/12/2022, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 650/2022

OBJETO: Prestação de serviços de intérprete de Libras.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/12/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/12/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 651/2022

OBJETO: Aquisição de bebedouro refrigerado de coluna, ventilador de teto e aparelho telefônico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/12/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/12/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 652/2022

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/12/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/12/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 14/12/2022, 
às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo

Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
	
44ºGeral		  JAQUELINE HELENA DA SILVA DE MELLO – Convocado em DOM de 27/07/2022 
como 6ºAfro
45ºGeral		  EDVALDO FAGUNDES DOS SANTOS  – Convocado em DOM de 08/08/2022 
como 7ºAfro	
46ºGeral		  MILENE RAMOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 14/12/2022, 
às 09:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 3

m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Terapia Ocupacional e registro no CREFITO - Conselho Regional 
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Lei 7052/11 altera referência de 13-A para 14-B.

Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
9º	Geral		  CAMILA AYUB TEIXEIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:

CHAMADA PÚBLICA  Nº 04/2022  para Chamada Pública para fornecimento de hortifrutigranjeiros 
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE até o dia 06/01/2023  até as 09h, na Divisão de Alimentação e Nutrição, situada 
na Av. Dona Lídia, nº 493, bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. 

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 458/2022
Objeto: Registro de preços para fornecimento de toners, fotocondutor e kit de limpeza para impressoras.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 MTSI COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA EPP R$ 60,00

02 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 239,01

03 RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS EIRELI ME R$ 32,00

04 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 99,00

05 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 99,00

06 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 74,00

07 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 78,00

08 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 263,00

09 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 210,00

10 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 205,00

11 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 205,00

12 FRACASSADO -

13 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA R$ 299,00

14 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 44,00

15 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 37,00

16 MTSI COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA EPP R$ 89,00

17 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA R$ 533,00

18 V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA LTDA - ME R$ 245,00

19 FRACASSADO -

20 FRACASSADO -

Piracicaba, 30 de novembro de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Cirúrgica Patrocínio 
Distribuidora de Produtos Hospitalares, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 526/2021. Abre-se vistas ao processo 
e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

RETIFICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2022
Registro de Preços para fornecimento de material laboratorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS. MED. HOSP. LTDA  R$          0,6700 

2 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS. MED. HOSP. LTDA  R$          0,6000

3 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS. MED. HOSP. LTDA  R$          0,5900 

4 INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA  R$          0,5400 

5 INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA  R$          0,3200 

6 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS. MED. HOSP. LTDA  R$          0,4500 

7 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$          1,0400 

8 FRACASSADO  -

9 FRACASSADO - 

10 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$          0,5620 

11 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$          0,5200 

12 VALE DIAGNÓSTICOS LTDA  R$          0,6800 

Piracicaba, 1º de dezembro de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 4

 
 

 
 
 

 
RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 

Chamamento Público nº 01/22 – Processo nº 99.095/22 
 

(Atualizado em 02 de dezembro de 2022) 
 

Solicitante Associação de Benemerência Senhor Bom Jesus 
Questionamento ITEM 5.3. - "Quando a representação se fizer por intermédio de 

instrumento particular, esse, obrigatoriamente, terá a firma 
reconhecida. Tratando-se de Procurador, apresentar o documento 
de identidade original com foto, com instrumento de procuração 
do qual conste poderes específicos para anuir, transigir ou 
renunciar a direitos em nome da Instituição, bem como, praticar 
todos os demais atos pertinentes ao certame." 
 
O instrumento particular de mandato poderá ser assinado através 
da assinatura digital nos termos da lei nº 14.063/20 e certificado 
pela ICP BRASIL? 

Resposta Sim. Será aceita a assinatura do instrumento particular de mandato 
assinado de forma digital nos moldes questionados. 

 
 

Solicitante Beneficência Hospitalar de Cesário Lange 
Questionamento ITEM 5.3. - "Quando a representação se fizer por intermédio de 

instrumento particular, esse, obrigatoriamente, terá a firma 
reconhecida. Tratando-se de Procurador, apresentar o documento 
de identidade original com foto, com instrumento de procuração 
do qual conste poderes específicos para anuir, transigir ou 
renunciar a direitos em nome da Instituição, bem como, praticar 
todos os demais atos pertinentes ao certame." 
 
O instrumento particular de mandato poderá ser assinado através 
da assinatura digital nos termos da lei nº 14.063/20 e certificado 
pela ICP BRASIL? 

Resposta Sim. Será aceita a assinatura do instrumento particular de mandato 
assinado de forma digital nos moldes questionados. 

 
 

Solicitante Associação Saúde em Movimento  
Questionamento Requer saber se a elaboração do Projeto Técnico, atendendo o 

roteiro de elaboração e seus critérios (C.1, C.2, C.3 e C.4 e C.5), 
deverá ser individualizado, ou seja, um Plano de Trabalho 
sumarizado para a UPA VILA CRISTINA e outro para a UPA VILA 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 5

 
 

 
 
 

SÔNIA, ou se a apresentação deverá ser em um único Projeto 
Técnico sumarizado, descrevendo apenas os detalhamentos 
técnicos e financeiros inerentes para cada unidade, quando da 
necessidade de sua pormenorização. 

Resposta Embora o Edital não tenha mencionado de forma expressa, o plano 
deve compor as 02 (duas) unidades, inclusive, considerando que a 
pontuação do Projeto Técnico será analisada de forma consolidada. 
Portanto, recomendamos que seja feita um único projeto 
abrangendo as 02 (duas) UPAs. 

 
 

Solicitante BIOGESP - ASSOCIAÇÃO DE GESTÃO E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E SOCIAIS 

Questionamento 1. De acordo com o item 5.2. do respectivo Edital, a Organização 
Social poderá se fazer representar por dirigente, procurador ou 
pessoa devidamente credenciada através de instrumento público 
ou particular, escrito e firmado pelo representante legal da 
entidade. 
Porém, nesse e nos demais itens subsequentes, ausenta-se a 
informação da documentação exigida no credenciamento do 
dirigente. 
Desse modo, solicita o esclarecimento quanto a apresentação de 
documentação no caso do dirigente, se bastará apresentação do 
documento pessoal ou deverá ser inclusa ata de eleição. 
  
2. Ademais, o item 6.17 dispõe sobre o balanço patrimonial e 
demonstração de resultados do exercício e ainda pontua em 6.18 
que se considera o último exercício social, no caso de serem 
transmitidos através do Sistema Público de Escrituração Digital 
(SPED), até o último dia do mês de maio do ano subsequente, 
conforme Instrução Normativa RFB 1774/17. 
Ocorre que, diferentemente do apontado, de acordo com a 
Instrução Normativa RFB nº 2.082, art. 1º, I, de 18 de maio de 
2022, prorrogou-se o prazo de entrega para o último dia útil do mês 
de junho de 2022. 
 

Resposta A representação tratada no item 5.2. do Edital deve ser 
comprovada por meio de documento comprobatório competente, 
ou seja, no caso de procurador, a devida Procuração, no caso de 
dirigente, o Estatuto Social da Entidade ou Ata de Eleição vigentes. 
 
A Administração observará no momento oportuno a normativa 
aplicável ao caso, uma vez que matéria questionada condiz com 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 6

 
 

 
 
 

norma regulada pela Receita Federal, ressaltando que todas as 
análises que forem realizadas serão no sentido de ampliar a 
participação. 

 
Solicitante INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS 
Questionamento Questionamento 01 - Considerando que no Edital, na lista do item 

12.1, não consta explicitamente os "Serviços de Manutenção 
Predial", mas no ANEXO I do Termo De Referência, item 8.12, 
parece rezar que tal terceirização é permitida, assim, a execução 
dos "Serviços de Manutenção Predial" será de responsabilidade da 
Secretaria de Saúde a manutenção ou da Organização Social? Se for 
da OS, esta poderá subcontratar empresa terceira habilitada para 
tal serviço? 
 
Questionamento 02 - Sobre o CRITÉRIO C 2: Experiência, onde se 
tem: “Regimento de Compras e Regimento de Contratação de 
Pessoal - O Plano de Trabalho contempla a aplicação dos 
Regimentos de Compras e Contratação, mediante 
comprobabilidade de publicação em Imprensa Oficial”, questiona-
se: pode-se apresentar publicações em quaisquer jornais e/ou 
diários de municípios e estados ou precisa ser específico de 
Piracicaba? 
 
Questionamento 3 - O Edital apresenta meta para call center, no 
entanto, na sua descrição não foram identificada estrutura para tal 
serviço nas Unidades objetos dessa licitação, assim solicitamos 
saber: 
3.1 Qual estrutura física e tecnológica que as unidades possuem 
para implantação do call center? 
- Ambiente com isolamento acústico? 
- Baia de atendimento? 
- Cadeiras ergonômicas? 
- Computadores com especificação recomentada para a atividade? 
- Headsets USB ou telefones IP? 
- Link de internet estável e de alta velocidade 
- Servidores e gateways de telefonia 
- Sistema de ligações 
3.2 Existe uma linha disponível, juntamente com a UPA? 
3.3 Existe sistema de gestão e acompanhamento das chamadas? 
3.4 Qual período de funcionamento do serviço do call center, 
levando em consideração carga horária de 6 horas dos 
colaboradores? 
3.5 Quantos postos serão necessários para o serviço? 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 7

 
 

 
 
 

3.6 O call center funcionará somente de forma ATIVA? 
 
Questionamento 04 - No Anexo VIII – Recursos Humanos, no 
subitem: 1.5 “A CONTRATADA para contratação de empregados 
deverá realizar processo seletivo, nos moldes do Regulamento de 
Contratações e Compras a ser apresentado pela Contratada e 
validado pela Contratante”, questiona-se: 
- O INTS possui Regulamento de Recursos Humanos e realiza todo 
procedimento para realização de processo seletivo. Desta maneira, 
qual regulamento deve balizar este processo, o de Compras ou 
Recursos Humanos? 
- Caso o INTS permaneça seguindo suas diretrizes para contração 
de pessoal, poderá continuar usando o Regulamento de Recursos 
Humanos? 
 
Questionamento 05 - No Anexo VIII – Recursos Humanos, nos itens: 
“1.11 A entidade deverá elaborar proposta técnica e econômica 
considerando as especificações dos serviços e atividades dispostas 
neste Anexo, estando ciente e de acordo com eventual cessão de 
servidores municipais ou sub-rogação de contratos de trabalhos 
vigentes, ocorrendo, neste caso, correspondente abatimento no 
repasse mensal de acordo com os valores a serem previamente 
definidos”; 
“1.16 Os valores relativos aos pagamentos dos vencimentos dos 
servidores cedidos, incluindo os valores dos benefícios e custos 
trabalhistas, serão descontados do valor global do contrato de 
gestão, sendo certo que caso ocorra o encerramento da cessão, o 
valor volta a integrar a verba de repasse do Contrato de Gestão”; 
Desta maneira, questiona-se: 
– Além da remuneração, quais outros valores serão descontados do 
valor global do contrato de gestão? 
- Ademais, para a construção da Proposta Financeira, solicitamos 
que sejam disponibilizados os valores de benefícios e custos 
trabalhistas, uma vez que não constam nas planilhas de “Relação 
de Cargos, horas semanais e salários-base dos servidores 
municipais das UPAS”. 
 
Questionamento 06 - O edital apresenta plantas das Unidades e nos 
anexos e Termo de Referência possui relação de medicamentos, 
metas e descrição de serviços, no entanto, solicitamos saber: 
- As plantas disponibilizadas não possuem Farmácia Satélite, assim, 
não tem serviço de farmácia satélite nas UPAS? 
- O horário alternativo (das 19h às 01h) será mantido? Existe 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 8

 
 

 
 
 

transporte para os profissionais que saírem de plantão este 
horário? No edital há sugestão deste horário para médicos, técnicos 
de enfermagem e enfermeiros, como proceder? 
- Na planta da Vila Sônia não foi identificado ACCR, como realizar o 
dimensionamento da equipe? 
- Não foi identificado nas plantas (das duas unidades) presença de 
CME e expurgo, como será esse funcionamento? 
- Não foi visualizado nas plantas das Unidades, área para 
laboratório e USG e se tem meta contratual para ambos os serviços, 
como deve proceder a OS? 
- Na UPA Vila Sônia, não visualizamos sala para raio-x e existe meta 
contratual, como deve a OS mensurar este serviço? 
- A UPA Vila Sônia tem sala de gesso, mas, não tem ortopedista. 
Como proceder com o dimensionamento da equipe? 
 
Questionamento 07 - 6.1 Referente as questões de TI, não há 
informações precisas sobre a necessidade de implantação de 
sistema, equipamentos e processos, assim, questiona-se: 
- Os anexos VI e VII, não estão listados os equipamentos de 
infraestrutura de TI (rack, switch, patch panel, firewall, servidores, 
etc..). As unidades dispõem desses equipamentos? Se sim, é 
possível disponibilizar o inventário desses equipamentos e suas 
especificações técnicas? 
 
- Os anexos VI e VII, não há informações sobre a Central Telefônica 
nas unidades. As unidades possuem esse equipamento? Se sim, é 
possível informar o tipo, modelo, quantidade de ramais e troncos? 
- O anexo IX, não estão identificados na planta os pontos de rede, 
salas técnicas e/ou datacenter da unidade. É possível disponibilizar 
a planta com essas marcações? 
- No anexo X, não estão identificados na planta os pontos de rede. É 
possível disponibilizar a planta com essas marcações? 
- O anexo X, a sala denominada “CENTRAL DE DADOS” corresponde 
à sala técnica de TI? Quais equipamentos estão instalados? 
- É possível disponibilizar a documentação atualizada da rede das 
unidades, caso exista? 
- As unidades possuem link de internet instalados? Se sim, qual a 
velocidade atual? 
- Existe solução de backup implementada nas unidades? Se sim, 
qual a volumetria atual? 
- Todos os softwares utilizados nas unidades estão licenciados? Se 
não, quais? 
- Existe solução de antivírus implementada nas unidades? Se sim, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 9

 
 

 
 
 

qual? 
- Existe sistema de câmeras de segurança (CFTV) instalados nas 
unidades? Se sim, qual a quantidade e tipo das câmeras? Qual a 
quantidade e capacidade dos DVRs? 
- Existe solução de controle de acesso nas unidades? Se sim, qual o 
modelo dos equipamentos e suas localizações? 
- Existe sistema de PACS implantado nas unidades? Se sim, qual o 
modelo e a volumetria? 
- A rede cabeada da unidade é certificada? Existe necessidade de 
substituição de pontos de rede? Se sim, qual a quantidade? 
- Existe solução de firewall implantado nas unidades? Se sim, qual o 
modelo? O equipamento é próprio ou locado? 
- Existe switch core implementado na rede das unidades? A rede 
está segmentada por VLANs? 
- Existe solução de rede WIFI implantada nas unidades? Se sim, qual 
a quantidade de Access Points? Atende a unidade por completo? 
- Qual a quantidade de usuários do PEP por categoria? 
- Qual a disponibilização da relação dos sistemas específicos da 
Rede? 
 
 

Resposta Conforme item 8.12. do Termo de Referência do Edital, a 
manutenção e funcionamento dos imóveis e equipamentos será de 
competência da Entidade, podendo ser executada diretamente ou 
por terceiros. 
 
Considerando a exigência constar de fase de habilitação, a 
comprovação deverá ser realizada por meio de publicações oficiais 
de qualquer local. 
 
A estrutura de call center deverá ser implementada pela Entidade, 
que terá liberdade para a escolha do modo mais eficiente para sua 
realização, havendo estrutura física e recursos tecnológicos em 
ambas as UPAs, devendo ser observada as orientações do Anexo 
XVII. 
 
O Edital solicita os 02 (dois) regulamentos (Contratação de 
Recursos Humanos e Contratação de Compras em Geral), caso a 
Entidade possua um regulamento consolidado, o mesmo poderá 
ser utilizado, desde que atenda a finalidade exigida. 
  
O planejamento visa o remanejamento de todos os servidores das 
referidas UPAs para demais unidades de saúde, portanto, não 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 10

 
 

 
 
 

houve a necessidade da demonstração de tais custos, que são da 
Administração. 
 
As referidas UPAs não possuem farmácias satélites. 
 
A Administração não fornece transporte alternativo para 
profissionais em horário especial. 
 
Embora a estrutura da UPA Vila Sônia seja antiga, a mesma pode 
ser readequada para melhoria dos serviços de Acolhimento Com 
Classificação de Risco, Central de Material Esterilizado, o Expurgo e 
o raio-x, o que poderá ser constatado na visita técnica no local. Da 
mesma forma, atualmente o laboratório a ser utilizado é o 
municipal, ficando ao critério da Entidade proceder sua instalação 
ou terceirizar o serviço; já os serviços de ortopedia serão realizados 
pelo COT; já a USG terá que ser implementado. 
 
Os equipamentos de informática necessários constam da relação 
de bens moveis disponibilizados à entidade (Anexos VI e VII) 
 
Atualmente a Central Telefônica é operada de forma geral pela 
Administração, no prédio do Centro Cívico. 
 
A Administração não possui planta com os pontos de rede 
atualizado ou Central de Dados, devendo ser verificado no 
momento da visita técnica. 
 
As unidades possuem link de internet interligado com contratação 
geral da Administração, sendo atualmente a velocidade de conexão 
de 50 (cinquenta) Mbps. Ao assumir as unidades, a Entidade deverá 
implementar todas as soluções pertinentes ao funcionamento da 
conexão, como a solução de backup dos dados, utilização de 
softwares licenciados, antivírus e firewall se necessários. 
 
As referidas UPAs não possuem câmeras de segurança (CFTV) 
instaladas e também não possuem equipamentos de controle de 
acesso. 
 
Existe um sistema de PACS implantado e será compartilhado com a 
Entidade. Os volumes de exames realizados (período de 
novembro/2022 é de 2206 da UPA Vila Cristina e de 1307 para a 
UPA  Vila Sônia. 
 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 11

 
 

 
 
 

A rede cabeada da unidade não é certificada. A necessidade de 
substituição ou alteração de pontos de rede ficará a critério da 
entidade vencedora, desde que necessária. 
 
A rede das Unidades não está segmentada por VLANs. 
 
A conexão de internet é realizada por cabeamento, estando por 
toda a unidade. 
 
Ainda não foi instituído o prontuário eletrônico nas unidades. 
 
Atualmente é utilizado somente um sistema de informações na 
rede (OLOSTECH) 

 
 

Solicitante HOSPITAL MAHATMA GANDHI, 
Questionamento Questionamento 01 - Referente ao item “6.8 Termo de 

Compromisso, firmado pelo representante legal da Organização 
Social, com os princípios do Sistema Único de Saúde – SUS, 
inseridos no artigo 198 da Constituição Federal e no artigo 7º da Lei 
Federal nº 8.080/90, bem como declarando que não efetuará o 
atendimento de usuários de planos de saúde nos locais destinados 
ao atendimento dos usuários do SUS. 
 
Tendo em vista ser uma obrigatoriedade o atendimento ao usuário 
e não haver a possibilidade de verificação do usuário possuir plano 
de saúde contratado, como a O.S. deverá proceder mediante tal 
declaração? 
 
Questionamento 02 - No item de pontuação “Auditoria Externa - O 
Plano de Trabalho contempla a execução e notas técnicas contábeis 
por peritos e/ou auditores externos, mediante com probabilidade 
de documentos emitidos por empresa da área de auditoria 
contábil, mediante cópia de Contrato de Auditoria Independente 
contábil fiscal junto a Instituição”, qual é atribuído 3 pontos. 
É necessário esclarecer quanto a correta apresentação do item. A 
organização deverá apresentar a descrição quanto a auditoria a ser 
realizada durante o contrato de gestão, e Termo de contrato 
firmado com empresa de Auditoria, para atender o item 
supracitado? 
 
Questionamento 03 - No “ANEXO VIII - DOS RECURSOS HUMANOS”, 
é apresentada no subitem 1.17, planilha com a relação de Cargos, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 12

 
 

 
 
 

horas semanais e salários-base dos servidores municipais das UPAS, 
e, de acordo com subitem “1.16 Os valores relativos aos 
pagamentos dos vencimentos dos servidores cedidos, incluindo os 
valores dos benefícios e custos trabalhistas, serão descontados do 
valor global do contrato de gestão, sendo certo que caso ocorra o 
encerramento da cessão, o valor volta a integrar a verba de repasse 
do Contrato de Gestão;”. 
No entanto consta na relação apresentada cargos não previstos 
anteriormente na equipe mínima constante no mesmo Anexo. 
Questiona-se: 
Todos os cargos relacionados no item 1.17, deverão ser previstos, 
além dos profissionais da equipe mínima? Todos os profissionais 
relacionados serão cedidos? 
 
Questionamento 04 – São apresentados dois anexos distintos como 
ROTEIRO PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO, qual 
deles a Organização deverá seguir? 
 
Questionamento 05 – No ANEXO XIV ROTEIRO PARA ELABORAÇÃO 
PLANO DE TRABALHO, no formulário constante no item 1.7.2, é 
solicitada a seguinte informação: 
Item 7-No do Certificado de Qualificação: CNAS/OS 
 
No entanto se tratando de uma Organização Social na área da 
Saúde, trata-se a solicitação do Certificado no CREMESP? 
 
Questionamento 06 – Qual a média mensal de consumo de Energia 
Elétrica, Água e Esgoto? 
 
Questionamento 07 – Em visita técnica, foi visto que na Unidade 
Nestor Longatto, foi visto que o Morgue é localizado em uma 
unidade Container locado. O custo do aluguel, será de 
responsabilidade da O.S.? Se sim, qual o valor? 
 

Resposta É certo que os serviços de saúde serão prestados de forma gratuita 
a toda população, independentemente de terem plano de saúde 
particular, inclusive, por se tratarem de unidades de saúde de 
pronto atendimento. A intenção da declaração é o 
comprometimento da contratada em não permitir o atendimento 
de casos particulares nos locais, uma vez que os mesmos são 
destinados aos usuários do SUS. 
 
A comprovação de auditoria externa dever ser comprovada por 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 13

 
 

 
 
 

meio de cópia de contrato com empresa. 
 
Não deverão ser previsto além da equipe mínima. O Quadro de 
Pessoal constante no item 1.17 do Anexo VIII será remanejado para 
outras unidades de saúde. Caso haja a necessidade ou pertinência 
da cessão, o custo do servidor(es) será descontado dos repasses 
efetivados. 
 
O Anexo XIV apresenta os indicadores para a montagem do Plano 
de Trabalho e sugere um “Modelo” a ser seguido. A Entidade 
poderá utilizar do modelo proposto ou seu próprio, desde que 
observada as diretrizes e características do objeto. 
 
O quadro constante do item 1.7.2. (Anexo XIV) – item 7 
corresponde somente a um modelo de preenchimento. No caso em 
questão, o número de certificado da qualificação corresponde ao 
número do Decreto de Qualificação perante o município de 
Piracicaba. 
 
A UPA da Vila Cristina tem o custo médio mensal de R$ 14.403,12  
e a UPA Vila Sônia tem o custo médio mensal de R$ 4.623,40. Com 
relação aos custos de água/esgoto, as Unidades possuem isenção. 
 
O Containner utilizado como morgue tem um custo mensal de R$ 
650,00, mas não constou dos estudos realizados por se tratar de 
uma alternativa temporária da Administração. Portanto, não será 
de responsabilidade da Entidade tal custo. 

 
 
 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 14

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

 Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 274/2.022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos do Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 178.612/2.021, de 
todos os procedimentos adotados no presente processo, aplicados na data de 17 de novembro 
de 2.022: Termo de Início de Ação Fiscal n° 12.948 e Notificação Preliminar n° 42.525.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 29 de novembro de 2.022.

CONTRIBUINTE:
AGRO DINÂMICA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. 
RUA SANTA ALBERTINA, NUMERO 275  – SANTA ROSA – PIRACICABA / S.P.
CEP: 13.414-316 – C.P.D. 589.268 – C.N.P.J. 04.124.546/0001-05 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 275/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de 
Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 178.460/2.021, que 
deu origem as Notificações de Lançamento de n° 52.866; aos Autos de Infração e Imposição de 
Multa de n° 63.246, 63.247 e 63.248 e ainda no Termo de Encerramento de Ação Fiscal n° 12.838, 
sendo que todos foram lavrados em 29 de novembro de 2.022.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 29 de novembro de 2.022.

CONTRIBUINTE:
INSTITUTO DE ENGENHARIA APTUS LTDA. ME. 
RUA BOA MORTE, NÚMERO 2.187 – BAIRRO CENTRO – PIRACICABA – S.P
CEP: 13.400-140 – C.P.D. 622.160 – C.N.P.J. 14.060.967/0001-73

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  276/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na 
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Servi-
ços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 28 de Novembro de 2.022

CONTRIBUINTE PROCESSO

C&D  AMBIENTAL  LTDA 112353/2014

COM. ACES.P/VEIC.  AUTO ESCOLA S.BENEDITO LTDA 4775/1994

DAD SERVICE ELETROMEC. INDL. LTDA 58509/2012

GRÁFICA BANDEIRANTE DE PIRACICABA LTDA EPP 9611/1995

LAERCIO CORREA LEITE  ME 56693/2006

MAGPEL COM. E INSTAÇÃO DE MAQ.IND.LTDA EPP 45516/2012

R R SERV. DE PINT.EM CONST.CIVIL LTDA ME 61675/2011

SIGA BEM TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP 16455/2020

URBANA CONSULT.EM  DESENV.ECON.SOCIAL LTDA 43432/2010

						   
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 277/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Procedimento de Levantamento Específico No. 79032/2022 e aos 
procedimentos adotados no presente,  Autos de Infração e Imposição de Multa de N°. 63251 e 
63252 e Notificações de Lançamento de N°. 52869 e 52870, aplicados na data de 29/11/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Novembro de 2022.

CONTRIBUINTE:
L. DUARTE PIRACICABA CONSTRUTORA EIRELI - EPP
RUA VITORIO TURETA, 259 – VILA NOSSA SRA. APARECIDA - PIRACICABA/SP
CEP 13412-160 – CNPJ: 22.655.474/0001-04 – CPD: 635850

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  278/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico nº 67.2092022, e de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 30/11/2022: Notifi-
cação de Lançamento nº 52.863 e Autos e Infrações e Imposições de Multas nsº 63.343 e 63.244.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de dezembro de 2.022.

CONTRIBUINTE: 
SEIVA CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP 
AV. PIRACICAMIRIM, 2938 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.417-780 – CNPJ: 03.377.022/0001-63 – CPD: 580619.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 477/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1

JULIANA ROMERO LOPES NEGRI

 R$          0,59 

2  R$          0,62 

3  R$          1,03 

4  R$          1,55 

5 GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA  R$          1,40 

6

JULIANA ROMERO LOPES NEGRI

 R$          0,70 

7  R$          0,80 

8  R$          1,39 

9

GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA

 R$          1,47 

10  R$          2,09 

11  R$       976,36 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 15

12

JULIANA ROMERO LOPES NEGRI

 R$        10,71 

13  R$        10,71 

14  R$        26,29 

15  R$        24,99 

16  R$        26,67 

17  R$        28,90 

18  R$        28,90 

19  R$        92,74 

20  R$        47,47 

21  R$       201,61 

22  R$       321,36 

23  R$       140,53 

24  R$       388,99 

25
FRACASSADO

 

26  

27

GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA

 R$          1,65 

28  R$          2,24 

29  R$        13,83 

30 M.F. COMERCIO GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME  R$          3,79 

31

GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA

 R$        27,31 

32  R$        33,63 

33  R$        50,82 

34  R$        56,25 

35 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$          1,19 

36
GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA

 R$       113,28 

37  R$        19,47 

38 FRACASSADO  

39
DANIEL LOPES TOLAINE - ME

 R$        11,69 

40  R$        51,00 

41 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$        25,89 

42
GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA

 R$       195,67 

43  R$        10,50 

44 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$       223,33 

45 LUMEL ILUMINAÇÃO LTDA ME  R$       420,00 

46 M.F. COMERCIO GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME  R$    3.400,00 

47

GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA

 R$       626,60 

48  R$        26,55 

49  R$        30,00 

50  R$        64,86 

51  R$        86,86 

52

MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

 R$          0,17 

53  R$          0,98 

54  R$          0,36 

55  R$          0,45 

56  R$          0,58 

57  R$          1,22 

58  R$          1,62 

59 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$       206,24 

60 GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA  R$        18,47 

61 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$          8,00 

Piracicaba, 30 de novembro de 2022.
	

PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2022
Aquisição de ferramentas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1

JULIANA ROMERO LOPES NEGRI

 R$       214,99 

2  R$        53,19 

3  R$        33,49 

4  R$        54,50 

5  R$       157,79 

6  R$        29,99 

7  R$        40,99 

8  R$          6,51 

9  R$        58,99 

10  R$        58,99 

11  R$        13,19 

12  R$        90,99 

13  R$        38,93 

14  R$        34,97 

15  R$        33,59 

16 ALLPEMA SERVIÇOS E COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA  R$        28,90 

17

JULIANA ROMERO LOPES NEGRI

 R$        25,39 

18  R$        38,49 

19  R$       102,49 

20  R$        23,51 

21  R$          8,99 

22  R$          8,99 

23  R$        85,59 

24  R$        20,79 

25  R$        10,39 

26  R$        13,39 

27  R$        10,39 

28  R$        23,95 

29  R$        37,89 

30  R$       162,97 

31 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$       323,83 

32 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$       359,00 

Piracicaba, 28 de novembro de 2022.
	

PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 02/12/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga
José Benedito Albano da Silva	 Protocolo: 174.198/2022
Luis Henrique Martins Fernandes	 Protocolo: 185.419/2022
Luis Henrique Martins Fernandes	 Protocolo: 185.425/2022
Elaine Francisco do Prado	 Protocolo: 186.395/2022



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 16

PROCURADORIA GERAL

Contratada: RONALDO MILANI & CIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 56.966.823/0001-20 (SEMAD)
Contrato nº 1646/2022.
Proc. Admin.: nº 133.267/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 482/2022.
Objeto: Aquisição de baterias para gerador.
Valor: R$ 1.830,00 (Um mil, oitocentos e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI. – CNPJ nº 36.521.392/0001-81 (SEMAC)
Contrato nº 1647/2022.
Proc. Admin.: nº 24.076/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 113/2022 – Ata de Registro de Preços nº 391/2022 (válida até 04/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de aparelhos telefônicos, micro ondas e ventiladores.
Valor: R$ 697,04 (Seiscentos e noventa e sete reais e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI. – 
CNPJ nº 21.278.096/0001-24 (SEMAC)
Contrato nº 1648/2022.
Proc. Admin.: nº 24.076/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 113/2022 – Ata de Registro de Preços nº 390/2022 (válida até 04/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de aparelhos telefônicos, micro ondas e ventiladores.
Valor: R$ 6.870,00 (Seis mil, oitocentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMAC)
Contrato nº 1649/2022.
Proc. Admin.: nº 24.076/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 113/2022 – Ata de Registro de Preços nº 388/2022 (válida até 04/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de aparelhos telefônicos, micro ondas e ventiladores.
Valor: R$ 3.485,00 (Três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: LICITA LIMP COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 43.825.429/0001-20 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.386
Código Ajuste nº 2022.000.001.221
Contrato nº 1650/2022.
Proc. Admin.: nº 42.939/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 165/2022 – Ata de Registro de Preços nº 463/2022 (válida até 09/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de cadeiras ergonômicas.
Valor: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 54.401.856/0001-06 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.386
Código Ajuste nº 2022.000.001.222
Contrato nº 1651/2022.
Proc. Admin.: nº 42.939/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 165/2022 – Ata de Registro de Preços nº 462/2022 (válida até 09/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de cadeiras ergonômicas.
Valor: R$ 44.456,00 (Quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.454
Código Ajuste nº 2022.000.001.223
Contrato nº 1652/2022.
Proc. Admin.: nº 87.874/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 411/2022 – Ata de Registro de Preços nº 522/2022 (válida até 14/10/2023).
Objeto: Fornecimento e instalação de peças para viaturas.
Valor: R$ 38.273,81 (Trinta e oito mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e um centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1653/2022.
Proc. Admin.: nº 148.154/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 625/2021 – Ata de Registro de Preços nº 261/2022 (válida até 11/04/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais ergonômicos.
Valor: R$ 4.025,00 (Quatro mil e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1654/2022.
Proc. Admin.: nº 94.751/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 368/2022.
Objeto: Aquisição de bebedouros e acessórios.
Valor: R$ 883,00 (Oitocentos e oitenta e três reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 00.802.002/0001-
02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.409
Código Ajuste nº 2022.000.001.224
Contrato nº 1655/2022.
Proc. Admin.: nº 62.654/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 239/2022 – Ata de Registro de Preços nº 497/2022 (válida até 26/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 30.307,20 (Trinta mil, trezentos e sete reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: SRC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME. – CNPJ nº 09.943.233/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.405
Código Ajuste nº 2022.000.001.225
Contrato nº 1656/2022.
Proc. Admin.: nº 53.433/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 242/2022 – Ata de Registro de Preços nº 491/2022 (válida até 23/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material expediente.
Valor: R$ 10.300,00 (Dez mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: BOARETO & RUIZ LTDA - ME. – CNPJ nº 67.086.421/0001-58 (SEMAC)
Contrato nº 1657/2022.
Proc. Admin.: nº 87.041/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 445/2022.
Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais para a administração do Engenho Central e para 
a Pinacoteca Municipal “Miguel Dutra”.
Valor: R$ 1.607,15 (Um mil, seiscentos e sete reais e quinze centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA - EPP. – CNPJ nº 05.914.294/0001-80 
(SEMAC)
Contrato nº 1658/2022.
Proc. Admin.: nº 87.041/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 445/2022.
Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais para a administração do Engenho Central e para 
a Pinacoteca Municipal “Miguel Dutra”.
Valor: R$ 943,23 (Novecentos e quarenta e três reais e vinte e três centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: S.S. INDÚSTRIA DE PRÉ MOLDADOS LTDA. – CNPJ nº 43.921.142/0001-02 (SEMOB/SEMA)
Código Licitação nº 2022.000.002.169
Código Ajuste nº 2022.000.001.226
Contrato nº 1659/2022.
Proc. Admin.: nº 4.270/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 79/2022 – Ata de Registro de Preços nº 264/2022 (válida até 14/04/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de grelhas articuladas.
Valor: R$ 44.360,00 (Quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.471
Código Ajuste nº 2022.000.001.227
Contrato nº 1660/2022.
Proc. Admin.: nº 87.041/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 445/2022.
Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais para a administração do Engenho Central e para 
a Pinacoteca Municipal “Miguel Dutra”.
Valor: R$ 9.236,92 (Nove mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: HOSTFIBER COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA. – CNPJ nº 29.884.191/0001-83 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.469
Código Ajuste nº 2022.000.001.228
Contrato nº 1661/2022.
Proc. Admin.: nº 98.657/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 438/2022.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de conexões à internet.
Valor: R$ 171.233,04 (Cento e setenta e um mil, duzentos e trinta e três reais e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/11/2022.

Contratada: FUNILARIA DARCI LTDA. – CNPJ nº 03.252.560/0001-21 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.478
Código Ajuste nº 2022.000.001.229
Contrato nº 1662/2022.
Proc. Admin.: nº 125.923/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 490/2022.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva nas viaturas, com forne-
cimento de peças.
Valor: R$ 59.998,00 (Cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/11/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SEMAC)
Contrato nº 1663/2022.
Proc. Admin.: nº 93.207/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 419/2022.
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 894,06 (Oitocentos e noventa e quatro reais e seis centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 17

Contratada: DÉCIO CAMARGO PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA - EPP. 
– CNPJ nº 00.691.555/0001-27 (SAÚDE)
Contrato nº 1664/2022.
Proc. Admin.: nº 103.582/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2022 – Ata de Registro de Preços nº 537/2022 (válida até 
20/10/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material laboratorial (tubos).
Valor: R$ 2.040,00 (Dois mil e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 05/2021
Concessão para prestação de serviços do Sistema de Transporte Público Coletivo de Passageiros 
no município de Piracicaba

Comunicamos que referida licitação está SUSPENSA por determinação judicial no Mandado de Se-
gurança n.º 1020013-42.2022.8.26.0451 impetrado pela empresa ITT ITATIBA TRANSPORTES LTDA.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo Nº: 3.320/2021

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em  em 
face de IVAN REIS DOS SANTOS, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “a”, “b segunda parte”, “e” e “h”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como ressarcimento ao erário.

Conclusão: Ante o exposto e depois de tudo bem analisado e ponderado, esta comissão, CON-
CLUI, por UNANIMIDADE, pela SUSPENSÃO, do funcionário público municipal, SR. IVAN REIS DOS 
SANTOS, tendo em vista restar comprovado, no desempenho de suas funções, sua conduta 
inadequada, descrita no presente processo, infringindo, alíneas “a”, “b segunda parte”, no art. 
482, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

PORTARIA C.P.P.S. Nº 974, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em 
face de ANA PAULA TAMBORIM MICHELOTTI, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, por infringência às normas constantes do Edital de Concurso Público nº 
01/2017 e do art. 42, inciso III, do Decreto nº 11.640, de 31 de maio de 2.006 – Regulamento Geral 
de Concursos Públicos e ao art. 12, inciso IX, da Lei Ordinária Municipal nº 1.972, de 07/11/1972 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, 
Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021. 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	

Piracicaba, em 28 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal 

PORTARIA C.P.P.S. Nº 975, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em 
face de EDMEIA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, por infringência às normas constantes do Edital de Concurso Público nº 
01/2017 e do art. 42, inciso III, do Decreto nº 11.640, de 31 de maio de 2.006 – Regulamento Geral 
de Concursos Públicos e ao art. 12, inciso IX, da Lei Ordinária Municipal nº 1.972, de 07/11/1972 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, 
Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021. 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	

Piracicaba, em 28 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal 

PORTARIA C.P.P.S. Nº 972, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face 
de SANDRA REGINA GUIRÃO LOPES, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, art. 482, alíneas “b”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, o qual será condu-
zido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021. 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	

Piracicaba, em 28 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal 

COMISSÃO PERMANENTE, PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

TERMO DE DELIBERAÇÃO

Aos 19 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, nas dependências da Procuradoria 
Geral do Município de Piracicaba, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 – 10º andar, Parque 
da Rua do Porto, reuniu-se a Comissão Permanente Processante e de Sindicância, nomeada 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria nº 4.036/2021, presentes o Presidente e 
os Membros designados, nos termos do artigo 4º da referida Portaria, mandado instaurar pelo 
DD. Procurador Geral do Município, Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e res-
ponsabilidades em fatos ocorridos no Laboratório Municipal, conforme Memorandos SEMS nºs 
698 e 2.065/2021, objeto do processo com protocolo nº 40.367/2022, DELIBERA:

CONSIDERANDO o desligamento da Sra. Iracema Xavier de Souza Freitas, na data de 15/10/2022;

Esta Comissão conclui pelo ARQUIVAMENTO do presente processo, em consonância com o 
princípio da economicidade processual.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 18

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 1 Dezembro 2.022

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	008538/2022	 DENIVAL JOSE SANTIN
	008539/2022	 IGREJA ADVENTISTA DO SETIMO DIA
	008540/2022	 MARCUS CESAR SCOTTON
	008541/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	008542/2022	 REGINALDO FERREIRA VIEIRA
	008543/2022	 GABRIELA DE SALES ANSELMO
	008544/2022	 MELISSA ANTUNES FERNANDES
	008545/2022	 ANTONIO GILBERTO SOUZA DOS SANTOS
	008546/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	008547/2022	 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS - SELAM
	008548/2022	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	008549/2022	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	008550/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	008551/2022	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
	008552/2022	 JADE PIRACICABA OTICA E RELOJOARIA LTDA
	008553/2022	 BRASIMOLAS LTDA
	008554/2022	 ANDERSON SOUZA DE MEDEIROS - 2566-6
	008555/2022	 ANA MARIA DOMINGUES FREICHE - 2563-3
	008556/2022	 LUIS GUSTAVO MECUNHE MONTEIRO- 2568-2
	008557/2022	 FELIPE GOIS PANDOLFO
	008558/2022	 RONY MAURO PISTOLINI - 2565-8
	008559/2022	 ROGERIO ANTONIO BANDORIA MEDINA
	008560/2022	 APARECIDO MASOLHO
	008561/2022	 CARLOS ROBERTO FURLAN
	008562/2022	 MARIO JOSE RONSINI EMPREENDIMENTOS IMOBI
	008563/2022	 RONALDO APARECIDO FOLSTER
	008564/2022	 RONALDO APARECIDO FOLSTER
	008565/2022	 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
	008566/2022	 JOSE CARLOS CHADDAD
	008567/2022	 KAUAN CAIQUE VITOR
	008568/2022	 LUIZ SERGIO MURARI MARQUES
	008569/2022	 ÁGUASSANTA PROPRIEDADES S/A.
	008570/2022	 ÁGUASSANTA PROPRIEDADES S/A.
	008571/2022	 GILBERTO DE JESUS PEREIRA DA SILVA
	008572/2022	 ANA PAOLA NEGRI
	008573/2022	 ALEA S.A.
	008574/2022	 ANA PAULA CLASSERE FERREIRA
	008575/2022	 ROBERTA CRISTIANE CAMARGO
	008576/2022	 IGREJA EVANGELICA JERUSALEM MINISTERIO T
	008577/2022	 JANAINA RODRIGUES DO NASCIMENTO
	008578/2022	 EDGAR BELÉM
	008579/2022	 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	008580/2022	 JG BALANCAS LTDA
	008581/2022	 GABINETE
	008582/2022	 GABINETE

	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000668/2022	 000553/2022	 MARCOS HENRIQUE DE LIMA: "Arquivado".
	004800/2022	 003689/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Arquivado".
	005846/2021	 004150/2021	 CATALISE INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS: "Indeferido".
	005863/2021	 004156/2021	 CATALISE INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS: "Indeferido".
	007547/2022	 005513/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	007858/2022	 005693/2022	 SAMUEL DE CAMPOS: "Concluído".
	008080/2022	 005770/2022	 CAIXA ECONOMICA FEDERAL: "Concluído".
	008213/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	008255/2022	 001508/2021	 CATÁLISE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA.: "Deferido".

PORTARIA n.º 3242

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear o(a) senhor(a) LEANDRO DE SOUZA LIMA ROSSIM, 
inscrito no RG sob o n.º 54.942.804-5 e no Pis/Pasep sob o nº 436.559.898-81, a partir de 01 de 
dezembro de 2022, com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para 
exercer o cargo em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11 A, criado pela 
Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 21 de novembro de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3243

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar de ofício o(a) senhor(a) HELIO PEREIRA DA 
CRUZ, inscrito no RG sob o n.º 3.603.380 e no Pis/Pasep sob o nº 1.70.036.190-22, a partir de 01 
de dezembro de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em 
comissão de CHEFE DE SETOR DE FISCALIZAÇÃO E CADASTRO, referência salarial 13 A, criado 
pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022

Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166, de 11 de outubro 
de 2022,  em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 4683/2022.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166, de 11 de outubro 
de 2022,  em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 4743/2022.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166, de 11 de outubro 
de 2022,  em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 4878/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 135/2022 - PROCESSO N.º 5474/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE 
MEDICINA DO TRABALHO.

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:  20/12/2022 Horário: 08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 20/12/2022 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/12/2022 
Horário: 09h.
O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 01 de dezembro de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 página 19

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 38/2022 – PROCESSO N.º 1156/2022
Objeto: SERVIÇOS DE FUNILARIA EM VEÍCULOS LINHA PESADA
Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 30/11/2022
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 2388/2022
Dotação 36 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 95/2022 – PROCESSO N.º 3474/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406
Contratada: STAR TRACTOR - COMÉRCIO DE PECAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA
Emissão: 30/11/2022
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 2391/2022

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial Nº 37/2022
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de papel toalha, papel higiênico, sabonete 
líquido e álcool em spray, bem como para o fornecimento, em regime de comodato, instalação 
e manutenção dos respectivos dispensers
Tipo: Menor Valor do Lote
Início da Sessão Pública: Dia 21/12/2022 às 09h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de 
Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento

Administrativo e de Documentação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 38/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MICROFONES DE LAPELA SEM FIO
Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 19/12/2022, às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/
Ordem de Compra (OC): 853501801002022OC00020
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento

Administrativo e de Documentação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 39/2022
Objeto: Aquisição de veículos oficiais para a Câmara Municipal de Piracicaba
Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 19/12/2022, às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/
O.C: 853501801002022OC00021
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 1 de dezembro de 2022

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

Setor de Compras e Contratos

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Presencial Nº 26/2022 “Contratação de empresa de engenharia 
para prestação de serviço de reforma em muro de arrimo, com impermeabilização de laje de 
cobertura.” a favor da empresa abaixo relacionada:

LOTE 1
Item 1 – SERVIÇO DE REFORMA NO MURO DE ARRIMO

A empresa VGR CONSTRUCOES EIRELI - ME foi a vencedora, com o valor total de R$ 211.115,49.
Item 2 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJE
A empresa VGR CONSTRUCOES EIRELI - ME foi a vencedora, com o valor total de R$ 138.884,39.
VALOR TOTAL DO LOTE 1: R$ 349.999,88

Piracicaba, 1 de dezembro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Presencial Nº 31/2022 (Contratação de empresa para fornecimen-
to parcelado de gás liquefeito de petróleo (GLP) à granel) a favor da empresa especificada abaixo:
Item único – Gás liquefeito de petróleo (GLP) à granel a empresa Gasball Armazenadora e Dis-
tribuidora LTDA foi a vencedora, com o valor unitário de R$ 8,52 e o valor total de R$ 11.502,00.

Piracicaba, 1 de dezembro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DO CIRCOLO TRENTINO DI SANTA 
OLÍMPIA

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os associados do Circolo Trentino di Santa Olímpia, 
quites e em pleno gozo de seus direitos sociais, para a Assembleia geral ordinária que se reali-
zará no dia 18 de Dezembro de 2022, das 08h00 às 12h00, na sede da entidade, situada à Rua 
Santa Olímpia, 75 – Bairro Santa Olímpia, nesta cidade e comarca de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, a fim de deliberarem, sobre as seguintes ordens: Eleição da nova diretoria para o biênio 
2023/2024. Os associados que pretendem concorrer à presidência do Circolo Trentino di Santa 
Olímpia deverão protocolar sua chapa com 10 dias de antecedência da data da eleição, na sede 
da entidade. De acordo com os estatutos sociais, a votação será por escrutínio secreto, sendo 
vedados votos por correspondência ou procuração.

Piracicaba, 30 de novembro de 2022

Elsa Pompermayer Stenico
Presidente


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

		2022-12-02T13:44:41-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




